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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je seznámení se s podstatou umělecko -

vzdělávacího projektu Dialogy, který se týká spolupráce mezi žáky, věnující se

taneční výchově v rámci základního uměleckého vzdělávání, a jejich pedagogy a

profesionálními tanečníky naší současné taneční scény. Ve stručné charakteristice

jsou zde představeni jednotliví aktéři projektu - Velký soubor ZŠ a ZUŠ Karlovy

Vary, taneční skupina NoTa Plzeň a pražský taneční soubor NANOHACH.

V jednotlivých kapitolách je zachyceno přesné časové schéma příprav, detailní

popis tvorby choreografie - Okamžik proměn- i závěrečná prezentace celého

projektu. Tento odborný text rovněž obsahuje zamýšlení se nad smyslem a

významem vzájemného ovlivňování amatérského a profesionálního tanečního

světa v širším společensko – uměleckém kontextu.

Klíčová slova: umělecko – vzdělávací projekt, scénický tanec, základní umělecké

školství, profesionální a amatérský tanec

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to get acquainted with the essence of the

artistic - educational project The Dialogues, which refers to cooperation among

students, dedicated to dance education in the context of basic art education, and

their educators and professional dancers of our current dance scene. In brief

charakteristick are presented different actors of the project - a large dance group

from ZŠ and ZUŠ Karlovy Vary, the dance group NoTa Pilsen and Prague dance

group NANOHACH . Each chapter of the work contains the exact time schedule of

the preparations, a detailed description of the formation of one of the

choreography - the Moment of transformation - and the final presentation of the

entire project. This expert work is also contemplating the meaning and

importance of mutual influence of amateur and professional dance world in the

wider.

Key words: artistic – educational project, scenic dance, basic art education,

professional and amateur dance
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci s názvem Umělecko - vzdělávací projekt Dialogy

jsem se snažila přiblížit význam a přínos vzájemné spolupráce mezi

profesionálním a amatérským světem tance. Chtěla jsem poukázat na důležitost

a smysluplnost tohoto konání, které má bezesporu z hlediska výchovného i

vzdělávacího nenahraditelnou hodnotu jak pro aktéry samotné, tak i širokou

diváckou taneční obec. Projekt Dialogy vznikal formou půlročního tvůrčího

procesu. Participovaly na něm amatérské soubory, jmenovitě Velký soubor

Základní školy a Základní umělecké školy Karlovy Vary (dále jen VS) a taneční

skupina NoTa Plzeň, které tvořili žáci a absolventi základních uměleckých škol, a

s nimiž pracovali členové pražské profesionální taneční skupiny NANOHACH.

Hlavní idea a záměr celého projektu nesměřovaly k „pouhé“ prezentaci vzniklého

představení, ale již od začátku byly koncipovány jako celodenní událost, která

poskytla dostatečný prostor pro diskuzi, tanec a tvorbu širší taneční veřejnosti.

Naplnění konkrétních „tvůrčích rozhovorů“ vycházelo zejména ze společného

setkání obou souborů, členů NANOHACH a hostujících skupin, jež byly pozvané

ke vzájemnému sdílení společného zájmu v den konání premiéry a následných

repríz.

Koncept projektu kladl důraz na umělecko – vzdělávací funkci, která se

shoduje obecně s posláním základních uměleckých škol. Snaha o duchovní růst je

součástí vzdělávacího procesu a snaha o výraz je snahou uměleckou. Eliška

Bláhová, brněnská pedagožka ovlivněna studiem pohybové a rytmické metody

Émila Jaques-Dalcroze, už ve 40. letech 20. století upozornila na důležitost

umělecko – vzdělávacího aspektu volnočasových aktivit dětí, které vedou ke

zušlechťování osobnostního a harmonického rozvoje jedince, k čemuž dnes

směřují právě ZUŠ. Ve své knize Pohyb – rytmus – výraz podotýká: „...a citem

stvoříme novou přirozenost kulturního člověka.“ (Bláhová, 1941:8) Podle ní je

nezbytné žáky motivovat k hlubší zaujatosti pro umění, rozvíjet jejich tvůrčí

schopnosti a kreativní myšlení. Jinými slovy - v popředí základního uměleckého

vzdělávání by měl být zájem, který nutně nemusí vyústit v úmysl věnovat se

konkrétnímu uměleckému oboru profesionálně (Bláhová, 1941:7,66).

Tyto ideje inspirovaly členy taneční skupiny NANOHACH, proto do projektu

Dialogy oslovili žáky a absolventy základních uměleckých škol, konkrétně moje

studenty, s nimiž pracuji již od dětských let a dospělé amatérské tanečníky
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skupiny NoTa pod vedením Lenky Jíšové. Tvorba nás obou i naše pedagogická

činnost jim byla známá z regionálních přehlídek scénického tance. Toto setkání v

tvorbě a tanci s tanečníky, kteří patří na poli současné taneční scény mezi

nejpovolanější, byla pro všechny interprety obrovská výzva, zkušenost,

příležitost, splněný sen a následně i zkušenost.

V počátku příprav se projekt potýkal s úskalími týkající se finanční záštity

a podpory. Cesta k jeho uskutečnění nebyla jednoduchá, avšak díky výborným

organizačním schopnostem a zvládnuté produkci Jana Malíka, se tento počin

podařil zrealizovat.

Celému tvůrčímu procesu jsem byla přítomna pouze v Karlových Varech,

proto se tento odborný text zabývá především rozborem a reflexí choreografie

Okamžik proměn Michala Záhory. Zpočátku jsem participovala na celém dění

pouze jako pasivní divák a nestranná pozorovatelka, která z pozice vedoucí VS

sledovala způsob práce, popř. korigovala určité situace, které vyvstaly.

Konkrétně jsem pomáhala mezi choreografem Michalem Záhorou a dívkami ladit

cestu vzájemného osobnostního poznání a pochopení. Aktivně jsem do tvůrčího

procesu vstoupila v době, kdy se hledala alternace. Téma již bylo dané. Stranila

jsem se jakkoli choreograficky, pedagogicky nebo osobně zasahovat do rodícího

se tvaru. Poté, co jsem se ocitla v roli interpretační, nechala jsem se pouze vést

pokyny, instrukcemi a požadavky choreografa.

Ve své bakalářské práci vycházím zejména z osobní praktické zkušenosti a

získaných poznatků. K jejímu zhotovení mi pomohla písemná emailová

korespondence s produkčním tanečního souboru NANOHACH Janem Malíkem,

Mgr. Jiřím Lösslem, odborným pracovníkem v Národním informačním a

poradenském středisku ARTAMA Praha a Lenkou Jíšovou, kteří mi některé

faktické údaje a záležitosti, jež nebyly možné získat z jiných zdrojů, informačně

objasnili a doplnili. Čerpám také z článků, především z rozhovorů s účastníky

projektu o jeho přípravě, realizaci i závěrečném ohlédnutí - z občasníku

scénického tance pam pam, který přináší informace z uvedeného oboru. V

odborných pracích, jakými jsou bakalářská práce Nely Výborné Eva Blažíčková a

její pedagogická činnost, diplomová práce Andrey Opavské Duet jako dialog dvou

těl a dizertační práce téže autorky Český současný tanec v devadesátých letech

20. století jsem nalezla podnětné materiály k doplnění některých pojmů a definic.

Další zdroje představují sborníky Duncan - Sborník k 20. výročí založení

konzervatoře Duncan Centre (Petišková a kolektiv, 2012), který obsahuje texty

vztahující se k duncanovské filozofii, k historii Konzervatoře Duncan Centre (dále
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jen KDC), k taneční metodě Duncan a zároveň představuje profily absolventů

KDC; nebo Sborník díla NANOHACH (2004 - 2016), ve kterém je zpracovaný

profil souboru a jeho členů, výčet souborových aktivit, choreografické počiny a

rozhovory. (NANOHACH, 2017) Některá fakta a názory opírám o publikaci Pohyb

– rytmus – výraz (Bláhová, 1941) a Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání (VÚP, 2005), jež poukazují na hodnotu uměleckého vzdělávání v

kulturně společenském kontextu. Rovněž webové stránky některé organizací,

např. Duncan Institutu nebo NIPOS ARTAMA mi poskytly zpřesňující údaje, které

nejsou knižně ani jiným způsobem vydány či publikovány. Součástí příloh jsou

odpovědi a názory interpretek choreografie Okamžik proměn na 5 mnou

položených otázek týkajících se významu a smyslu tohoto projektu pro ně

samotné. Záznam obou choreografií je v přiloženém dvd.

Ačkoli jsem se snažila o shromáždění dostatečného množství objektivních

informací a dat pro tento odborný text, jsem si vědoma určité míry subjektivity a


[…]


mi líbily tvořivé workshopy a promítání tanečních filmů.“64

Kristýna Košlerová

„Jaký pro mě měly Dialogy smysl? Každá víme, že je to o nás, o našich

pocitech a příbězích, a to je pro mě moc důležitý.

63 Dialogy| Dialogy| Dialogy| Dialogy. NOVINKY ZŠ A ZUŠ Karlovy Vary [online].

2015, [cit. 2018-04-22] Dostupné z:

http://www.zsazus.cz/index.php/component/jdownloads/finish/4-novinky/2182-novinky-
podzim-2015%3FItemid%3D0
64 Dialogy| Dialogy| Dialogy| Dialogy. NOVINKY ZŠ A ZUŠ Karlovy Vary [online].

2015, [cit. 2018-04-22] Dostupné z:

http://www.zsazus.cz/index.php/component/jdownloads/finish/4-novinky/2182-novinky-
podzim-2015%3FItemid%3D0
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Co pro mě znamenají? Dialogy pro mě znamenají něco nového.

Co mi přinesly? Daly mi možnost se naučit novým věcem, poznat nové lidi,

jinou hudbu a poznat různé nové formy tance, které jsme mohly jak tančit, tak i

vidět v tanečních filmech.

Co nám vracejí zpět? Určitě je to dobrý pocit z udělané práce.“65

Barbora Červinková

“Dialogy pro mě znamenaly velice kvalitně strávený čas s příjemnými lidmi

s mou oblíbenou činností – tancem. Jsem vděčná za to, že jsem se mohla

zúčastnit, tvorba souboru NANOHACH se mi velmi líbí. Již nějakou dobu se tanci

nevěnuji a díky tomuto projektu jsem se s tancem mohla znovu setkat, v tom já

osobně vidím největší přínos.

Co mi Dialogy přinesly? Nové poznatky v oblasti tance, jakým způsobem

vznikají některé pohyby a jakým způsobem se dá vytvořit choreografie. Neučily

jsme se kroky, variace, choreografii jsme spolu s naším choreografem vytvořili

všechny dohromady, v tom vidím obrovskou sílu a výhodu. Během workshopů

konaných v rámci projektu jsem poznala spoustu fajn lidí a prohloubila vztahy

uvnitř našeho tanečního souboru.

Jaký měly Dialogy smysl pro nás, pro mě. Smysl vidím v různorodém

spojení nejrůznějších tanečníků, nejrůznějších míst jako je Alta, Divadlo 29 a

další. Zážitek z Dialogů je velmi silný a budu na něj moc ráda vzpomínat.

Co nám vracejí zpět. Každému sobotnímu vystoupení předchází několik

činností – workshop a promítání krátkých tématických videí. Workshopy jsem si

užívala, pracovaly jsme během nich s ostatními členy souboru NANOHACH. Videa

mi ukázaly tanec z jiného úhlu, jinýma očima. Celý den byl naplněný úžasným

programem, zbývalo jen pořádně si ho užít a nasávat báječnou atmosféru všude

kolem.“66

65 Dialogy| Dialogy| Dialogy| Dialogy. NOVINKY ZŠ A ZUŠ Karlovy Vary [online].

2015, [cit. 2018-04-22] Dostupné z:

http://www.zsazus.cz/index.php/component/jdownloads/finish/4-novinky/2182-novinky-
podzim-2015%3FItemid%3D0
66 Dialogy| Dialogy| Dialogy| Dialogy. NOVINKY ZŠ A ZUŠ Karlovy Vary [online].

2015, [cit. 2018-04-22] Dostupné z:

http://www.zsazus.cz/index.php/component/jdownloads/finish/4-novinky/2182-novinky-
podzim-2015%3FItemid%3D0
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11.2 Plakáty

Obrázek 4. Plakát NANOHACH DIALOGY
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Obrázek 5. Plakát s rozpisem NANOHACH DIALOGY

56

11.3 Choreografie

Okamžik proměn

Choreografie: Michal Záhora

Námět a scénář: Petra Blau, Barbora Červinková, Karolína Husáková, Kristýna

Košlerová, Ema Kučerová, Klára Malúšová, Andrea Malúšová, Nikola

Nevšímalová, Kateřina Nevšímalová (alternace Štěpánka Mancová nebo Markéta

Kuttnerová). (NANOHACH, 2017:58)

Původní hudba: František Nedvěd

Použitá hudba: Parov Stelar

Kostýmy: tvůrčí kolektiv

Obrázek 6. Choreografie Okamžik proměn, Foto Petr Jirmas
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100+1 žena

Námět a choreografie: Lea Švajdová, Marta Trpišovská

Tanec: Lucie Gurbanová, Kateřina Jindrová, Lenka Jíšová, Pavla Nováková, Klára

Soukupová (alternace Marta Trpišovská). (NANOHACH, 2017:58)

Původní hudba: Tomáš Procházka

Kostýmy: tvůrčí kolektiv

Obrázek 7. Choreografie 100+1 žena, Foto Petr Jirmas

11.4 Ohlasy z tisku

„…NANOHACH mohou být s projektem dobrým příkladem pro ostatní. Jestli je

vhodné snažit se do budoucna eliminovat dělicí čáru, mezi profesionálním

tancem, je trochu složitější otázka, ale pokud jde o spolupráci a vzájemné

poznávání – pakliže to někdo umí – jde o skvělý počin.“

Lucie Kocourková / pam – pam 3-15
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„…ojedinělé setkávání profesionálního a neprofesionálního tanečního světa

v projektu Dialogy plně ukázalo smysluplnost a přínosnost takové spolupráce…“

Karolína Kalinová / pam – pam 3-15

„NANOHACH dlouhodobě obohacují českou taneční scénu nejen o kvalitní taneční

produkci, ale zodpověě se podílí na jejím vnitřním formování vzhledem

k současným potřebám oboru jako takového (…) Projekt Dialogy je opět

originální.“

Zuzana Smugalová / www.tanecniaktuality.cz