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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Diplomantka si jako téma zvolila Umělecko-vzdělávací projekt Dialogy, v němž si klade za cíl objasnit
souvislosti jeho vzniku, popsat průběh samotného tvůrčího procesu a pojmenovat jeho význam v
kontextu českého amatérského a profesionálního tance. Její zájem pramenil z aktivní participace na
tomto projektu. Byla zde v pozici vedoucí Velkého souboru ZŠ a ZUŠ Karlovy Vary, ale zároveň se
ocitla i v roli interpretky.

Přístup studenta k práci na textu
Velmi si cením zodpovědnosti v přístupu k vyhledávání a získávání informací i jejich zpracování.
Kladně hodnotím diplomantčinu schopnost akceptovat připomínky a zároveň je samostatně rozvíjet a
promýšlet dále. Díky její systematické a zodpovědné práci při psaní tohoto odborného textu postupně
docházelo k jeho proměně zpřesňováním formulací a závěrů.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Vzhledem k tomu, že jde o ojedinělý projekt tohoto typu v českém prostředí, musela diplomantka
vycházet především z osobní zkušenosti a z rozhovorů s aktéry a přímými účastníky projektu
(choreografa, interpretek etc.). Své teze však opírala také o názory v dostupné odborné literatuře
týkající se významu a poslání ZUŠ a Taneční výchovy v ZŠ, Rámcových vzdělávacích programů etc.

Obsahový přínos textu
Text je logicky strukturovaný do jednotlivých kapitol, v nichž autorka přibližuje umělecko – vzdělávací
projekt z jednotlivých úhlů pohledů. Zmiňuje se o jeho původním záměru, o postojích jednotlivých
institucí k odmítnutí či podpoře cíle tohoto projektu. Představuje jednotlivé aktéry a jejich význam na
české taneční scéně. Analyzuje konkrétní tvůrčí postupy a principy při hledání pohybového materiálu,
při vzniku autorské hudby a při vytváření celkové struktury choreografie. V závěru se snaží objektivně
zhodnotit význam umělecko-vzdělávacího projektu Dialogy, účelnost v propojení amatérské a
profesionální taneční sféry. Je zde popsán smysl projektové spolupráce pro rozvoj kreativity a
uměleckého cítění amatérských tanečníků „teenagerovského“ věku, s nimiž má diplomantka
dlouholetou praktickou zkušenost oceňovanou doma i v zahraničí. V příloze bakalářské práce s
názvem „Slovy interpretek“ předkládá názory jednotlivých tanečnic na přínos tohoto tvůrčího procesu
pro ně samotné. Pro jasnější dokumentaci autorka zařadila do těla textu obrazový materiál v podobě
fotografií a zároveň přikládá dvd s nahrávkou obou choreografií Okamžik proměn a 100 + 1 žena
tohoto projektu.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Stylistické schopnosti a jazyková úroveň studentky jsou na vysoké úrovni.

Naplnění záměru práce
Záměr bakalářské práce, který si diplomantka stanovila v úvodu, byl naplněn. Dala mu formu
příkladové studie určitého typu projektové spolupráce s jedinečným přínosem pro všechny zúčastněné
v oblasti výchovně – vzdělávací i umělecké.
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Práci k obhajobě: doporučuji

A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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